

[Energiministeren]

vision af undergrundsloven, idet der i lovforslaget om undergrundsloven agtes medtaget bestemmelser om en statslig køberet til indtil halvdelen af dansk produceret olie. Regeringen har i øvrigt fundet det nødvendigt nu at fremsætte lovforslaget om køberet til flydende kulbrinter, der indvindes i henhold til bevilling efter undergrundsloven af 1950, da det først kan være afklaret, hvilken udformning køberetten vil få, efter vedtagelsen af den nye undergrundslov. Afhængigt af udformningen af den kommende undergrundslov vil køberetten i henhold til det i dag fremsatte lovforslag kunne blive erstattet af den nye undergrundslovs bestemmelser herom.

Også bestemmelser i rørledningsloven vil helt eller delvis kunne erstattes af bestemmelser i den nye undergrundslov, men også på dette punkt har regeringen ment det nødvendigt nu at fremsætte et særligt lovforslag herom.

Det er regeringens opfattelse, at udviklingen i oliepriserne såvel som det usikre perspektiv, der tegner sig med hensyn til den internationale forsyningssituation, nødvendiggør gennemførelsen af de ændringer, der er lagt op til med de hermed fremsatte 3 lovforslag.

Med disse bemærkninger fremsættes lovforslagene til folketingets velvillige behandling.

#### **Landbrugsministeren (Bjørn Westh):**

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om beskyttelse af forædlerrettigheder for planter.*

(Lovforslag nr. L 158).

I 1978 underskrev Danmark en revideret tekst af den internationale konvention af 1961 om beskyttelse af plantenyheder, der til daglig kaldes UPOV-konventionen.

Lovforslaget tilsigter at gøre det muligt for Danmark at ratificere den reviderede konvention. Kun på et enkelt punkt kræver de foretagne ændringer af konventionen ændring af den danske lov om beskyttelse af forædlerrettigheder for planter. Hidtil har forædlerrettighederne vedrørende en plantenyhed ikke kunnet beskyttes, såfremt nyheden med forædlerens tilladelse har været forhandlet i et andet land i mere end fire år, før

nyheden anmeldes til nyhedsregistrering i Danmark. Efter den reviderede konvention er dette tidsrum forlænget til seks år for træer.

Den reviderede konvention træder i kraft, når i alt fem stater har ratificeret den, og der må derfor skabes mulighed for, at de ændrede danske regler kan træde i kraft med virkning fra samme tidspunkt, jfr. forslaget til ændring nr. 1.

Forslaget tilsigter endvidere en forlængelse af de perioder, i hvilke forædlerrettighederne for generativt forædlingsmateriale er beskyttet (ændring nr. 2). Dette forslag må ses på baggrund af, at man ved fastsættelsen i 1962 af de gældende beskyttelsesperioder af forsigtighedsgrunde holdt sig til konventionens minimumsperioder. De indhøstede erfaringer viser imidlertid, at disse perioder er for korte, idet forædlerne ikke i alle tilfælde opnår den fornødne mulighed for gennem licensopkrævning hos producenterne for benyttelsen af plantenyhederne at få rimelig dækning for forædlingsomkostningerne. Da dette vil kunne føre til en uønsket svækkelse af forædlerens interesse i at udøve forædlingsvirksomhed, foreslås disse perioder nu forlænget, således at de svarer til de perioder, der er gældende i andre lande inden for UPOV-konventionen.

For så vidt angår vegetativt formerede planter har en forlængelse af beskyttelsesperioden imidlertid vist sig at frembyde særlige problemer, der kræver en nærmere afklaring. Disse problemer vil blive taget op i forbindelse med en mere gennemgribende gennemgang af forædlerbeskyttelsessystemet. Med henblik herpå agter jeg at nedsætte et udvalg med deltagelse fra de interesserede organisationer m. fl.

På nuværende tidspunkt foreslås derfor alene gennemført regler, der giver mulighed for at forlænge beskyttelsesperioden for de vegetativt formerede plantenyheder, der ellers ville blive slettet af nyhedsregistret i den mellemliggende tid.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til tingets velvillige behandling.

#### **Fiskeriministeren (Hjortnæs):**

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

[Fiskeriministeren]

*Forslag til lov om midlertidige statstilskud til visse strukturforbedringer m. m. inden for fiskeriet.*

(Lovforslag nr. L 160).

Lovforslaget skaber mulighed for at videreføre den gældende lov nr. 177 af 3. maj 1979, hvorefter der kan ydes tilskud til investeringer om bord på fiskerfartøjer med henblik på en bedre fangstbehandling, ligesom der kan ydes fangsttilskud til fiskeri til konsum efter fiskebestande, der hidtil kun i begrænset omfang har været benyttet hertil. Endvidere tilsigtes der en udvidelse af lovens område, således at der kan ydes tilskud til energibesparende foranstaltninger.

Lovforslaget er led i regeringens beskæftigelsesfremmende foranstaltninger, idet de støtteberettigede investeringer må påregnes at have en gunstig virkning for beskæftigelsen inden for fiskerierhvervet. Dette understøttes af erfaringerne fra den hidtidige lovgivning, der har medført forbedret fangstbehandling på en lang række fiskerfartøjer. Værdien af fangsterne er derved blevet højere, hvilket også har haft betydning for valutaindtjeningen fra dette meget valutaskabende erhverv. Der foreslås en støttesats til disse foranstaltninger på indtil 25 pct.

Støtten til energibesparende foranstaltninger er medtaget i forslaget under hensyn til de meget stor udgifter, der påføres fiskerierhvervet som følge af de stadig stigende brændstofpriser.

For at afhjælpe disse vanskeligheder er der i samarbejde med fiskeriets organisationer iværksat undersøgelser med henblik på at finde frem til energibesparelser. Disse undersøgelser er endnu ikke afsluttet, men der er enighed med de tekniske eksperter, der udfører undersøgelsen, og fiskeriets organisationer om, at visse investeringer først og fremmest bør støttes, da disse vil kunne medføre væsentlige besparelser for en stor del af fiskerflåden. Disse særlige investeringsområder er nævnt i bemærkningerne til lovforslaget. Derudover vil der i det omfang, der er midler til rådighed, kunne ydes støtte til andre anerkendte energibesparende investeringer. Støtten til energibesparende investeringer vil blive administreret i samarbejde med et udvalg af sagkyndige og repræsentanter fra fiskerorganisationerne.

Under hensyn til energiudgifternes store belastning for fiskerierhvervet foreslås det, at der ydes støtte på indtil 40 pct. til disse investeringer.

Det er regeringens hensigt at videreføre bestemmelsen i ligningslovens § 27 D, hvorved investeringstilskuddene i henhold til den hidtidige lov ved opgørelse af den skattepligtige indkomst kan indtægtsføres inden for en 10 års periode. Dette vil ske i form af et ændringsforslag til ligningsloven, således at investeringstilskuddene i henhold til lovforslagets § 2 og § 3 kan underkastes den nævnte skattemæssige behandling.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbefale dette til velvillig behandling i det høje ting.

**Justitsministeren (Ole Espersen):**

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om anbringelse og bestyrelse af umyndiges midler m. v.*

(Lovforslag nr. L 161).

*Forslag til lov om ændring af myndighedsloven og af forskellige lovbestemmelser om overformynderiets virksomhed.*

(Lovforslag nr. L 162).

Overformynderiets fremtid har siden vedtagelsen i 1966 af den nugældende overformynderilov været præget af nogen usikkerhed. Allerede dengang blev der fra flere sider rejst tvivl om, hvorvidt det også fremover burde være en statsopgave at varetage bestyrelsen af midler tilhørende umyndige. Man lod dog tvivlen komme overformynderiet til gode og begrænsede sig til at beskære og i øvrigt modernisere institutionen, idet man dog samtidig gennem indsættelse af en revisionsbestemmelse tilkendegav, at spørgsmålet om overformynderiets fremtid burde underkastes en fornyet undersøgelse, efter at overformynderiet havde haft mulighed for at virke nogle år under den nye ordning.

Det er vist desværre en ret udbredt misforståelse – der måske har sammenhæng med institutionens noget alderstegne navn – at overformynderiet er en gammeldags og tungt arbejdende statsinstitution, der på en for de umyndige lidet udbytterig måde forvalter de midler, som de på grund af umyndighed selv er afskåret fra at råde over. Jeg vil gerne gø-